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Введение
Пословицы – мысли предков, тесно связанные с нашей жизнью. В данном исследовании собраны пословицы тематической группы «Судьба». Судьба – понятие, существующее с древних времен: раньше люди, верили, что жизнью человека управляет непреодолимая сила и все, что происходит в его жизни, уже предначертано судьбой. В настоящей работе мы, через анализ пословиц названной тематической группы, попытались сравнить отношение к судьбе в различных традициях (русской, сербской и китайской) и таким образом проследить сходства и различия картин мира, воплощенных в языковом сознании трёх наций.
Актуальность исследования заключается в том, что паремии существуют в любой национальной традиции, они выражают народную мудрость, которая передается из поколения в поколения посредством языка. При наличии универсальных черт пословицы обладают и национально-культурным своеобразием в каждом языке.
Объект данного исследования – пословица как лигвокультурологический феномен.
Предмет – пословицы о судьбе в русском, сербском и китайском языках.
Цель настоящей работы – продемонстрировать общие черты пословицы о судьбе в трех языках и выявить их различия.
В связи с этим перед нами встает задача проследить историю изучения пословиц в русской, сербской и китайской паремиологии, провести классификацию пословиц о судьбе, а также на основе анализа языкового материала сравнить русскую, сербскую и китайскую картины мира.
В задачи работы также входит:
1. Описание теоретической базы исследования.
2. Выделение пословиц тематической группы «Судьба» из «Русско-славянского словаря пословиц с английскими соответствиями» М. Ю. Котовой и отбор соответствующих китайских паремий из словарей и сборников пословиц китайского языка.
3. Сравнение пословиц о судьбе в трёхъязычных параллелях.
4. Выявление содержания такого понятия, как «судьба» и соотношение этого содержания в трёх языках.
5. Анализ основных черт национальной ментальности через пословицы в лингвокультурологической перспективе.
Поставленные задачи определили структуру работы. Так, в первой главе «Основные направления изучения русских, сербских и китайских пословиц» рассматриваются теоретические положения изучения паремий, определяются понятия «пословица», «поговорка», «паремия» в русской, сербской и китайской лингвистике. Изучена тематическая классификация паремий.
Вторая глава посвящена активным соответствиям русских, сербских и китайских пословиц. Исследуются полные пословичные параллели, пословичные параллели с другой внутренней формой (аналоги) и лакуны.
Методы и приёмы исследования. В работе используется приём частичной выборки материала из словарей. В качестве исследовательских методов используются описательный, сопоставительный методы; метод компонентного анализа; семный анализ; лингвокультурологический анализ, статистический и классификационный методы.
Материалом исследования послужили русские пословицы, отобранные из словаря «Русско-славянский словарь пословиц с английскими соответствиями» (РССПАС) [Котова 2000], сербские пословицы, отобранные из учебно-методического пособия «Тетради паремиографа. Выпуск 7. Сербские пословичные параллели русских пословиц паремиологического минимума» (ТП-7) [Котова, Гучкова, Перич и др. 2021] и китайские пословицы, отобранные из словарей: «中華諺語大辭典», «中國諺語大辭典», «現代漢語諺語辭典» и «中國俗語大辭典»(«Большой словарь китайских пословиц», «Большой словарь китайских пословиц», «Современный китайский пословичный словарь» и «Большой словарь китайских поговорок») [Гэн Вэнь Хуэй 1991; Вэнь Дуан Чжэн 2011; Вэнь Дуан Чжэн 2009; Вэнь Дуан Чжэн 2011].
Научная новизна работы заключается в том, что впервые (по нашим данным) в исследовательской практике предпринимается попытка сопоставить пословицы в русском, сербском и китайском языках, относящиеся к данной тематической группе.
Теоретическая значимость работы: результаты исследования важны для разработки теоретических проблем, связанных со спецификой изучения паремиологии.
Практическая значимость работы определяется возможностью использования материалов диссертации и полученных выводов при составлении паремиологических словарей и сборников. Основные положения и результаты исследования также могут быть использованы при разработке методических рекомендаций для курсов по современному русскому, сербскому и китайскому языков для иностранцев, а также для курсов по теории и практике перевода.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка используемых словарей, а также приложений, в которых представлен список паремий в русском, сербском и китайском языках.
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[bookmark: _Toc59755100]1.1 Основные направления изучения паремиологии и паремиографии
[bookmark: _Toc59755101]1.1.1 Русские, сербские и китайские пословицы как объект исследования в российской паремиологии и паремиографии
Язык — это один из основных признаков, который отличает человека от животных, именно язык придает духовному началу физическое обличье. В некотором смысле язык — это аналог человека, его отражение. «Как и человек, он соединяет в себе материю и дух» (Арутюнова 2000: 7). Язык – это корень культуры, каждый этнос имеет свой собственный язык, являющийся отражением уникальной культуры и быта. А культура – это общая сокровищница человечества. Язык и культура неразделимы, между ними очевидна тесная связь, они выражают и одновременно отражают характер и душу этносов.
Пословицы и поговорки как часть языка и культуры – это квинтэссенция мудрости и опыта предков, они передавались из поколения в поколение, тесно связаны с жизнью и социальной культурой нации, сохраняют ее богатство. Изучая пословицы, можно глубже узнать социальную культуру и языковые характеристики нации. В монографии «Введение в паремиологию» отмечается: «Пословицы ценятся как народная мудрость и носители традиционных знаний» (Introduction to paremiology а comprehensive guide to proverb studies Hrisztova-Gotthardt, Varga 2015: URL: https://www.researchgate.net/publication/327720775_Introduction_to_Paremiology_A_Comprehensive_Guide_to_Proverb_Studies).
С XVIII в. появляются первые издания сборников пословиц, опирающиеся на опыт их употребления в письменных памятниках с XIV в. В 1862 году вышел словарь «Пословицы русского народа», составленный В.И. Далем, в котором представлена богатейшая и выдающаяся по своему разнообразию коллекция пословиц.
После словаря В.И. Даля следует упомянуть в хронологическом порядке следующие наиболее значительные пословичные словари конца XIX – начала XX в.: словарь М. И. Михельсона (1894), И. И. Иллюстрова (1910), В. П. Аникина (1957), М. А. Рыбниковой (1961), В. П. Жукова (1966), Н. С. и М. Г. Ащукиных (1966), В. П. Фелицыной и Ю. Е. Прохорова (1979).
М. Ю. Котова отмечает, что «пословица, до недавнего времени бывшая объектом исследования литературоведов (фольклористов) и лингвистов (фразеологов и паремиологов), ставшая в лаборатории фольклориста Г. Л. Пермякова объектом социолингвистического эксперимента, утверждается как единица паремиологического уровня языка и как объект паремиологии и паремиографии – дисциплин лингвистических» (Котова 2010: 18).
Кроме того, русские пословицы являлись предметом исследования многих отечественных учёных: семантику пословиц изучали А. П. Аникин, Е. М. Верещагин, В. Г. Костомаров, Г. Л. Пермяков, М. А. Рыбникова, Ю. Е. Прохоров, В. П. Фелицына; художественные особенности – С. Г. Лазутин, В. М. Мокиенко; происхождение и статус пословиц – В. Л. Архангельский, В. И. Даль, В. И. Зимин, С. И. Ожегов, В. Н. Телия, Н. М. Шанский (Коробейникова, Хуан Юньшэн, Давыдова 2015: 78).
В наше время существует много различных определений паремий. Так, слово «паремия» образовано от греческого «paroemia» и часто переводится как «пословица, поговорка». В начале XX века слово «паремия» утратила свое изначальное содержание, а в значении притч из Священного писания было признано архаичным и даже перестало отражаться в лингвистических словарях второй половины XX века. Согласно библиологической версии его происхождения, изначально понятие «паремия» использовалось для обозначения чтения притч из Священного писания, Библии, Ветхозаветного или Новозаветного текста во время богослужений (Мень 2002: 187).
Большинство паремиологов включают в понятие «паремия» пословицы и поговорки. Однако есть исследователи, считающие, что к паремиям также относятся и афоризмы. Известно, что В. И. Даль включал в свой сборник не только пословицы и поговорки, но также и афоризмы (Шайхуллин, Зарипова 2017: 55).
В своей статье «Актуальные вопросы паремиологии в русском языкознании» Т. А. Шайхуллина и А. М. Зарипова отмечают, что существует большое количество исследований, посвященных паремиологии, но до сих пор нет единого подхода к тому, как разграничить понятия «пословица» и «поговорка».

[…]

75. Све ће доћи на своје. (ТП-7: 347)
76. Све има границе. (ТП-7: 348)
77. Све je добро што се добро сврши. (ТП-7: 350)
78. Све тече, све се миjeња. (ТП-7: 352)
79. Стариje је јутро од вечери (ТП-7: 375)
80. Скромност je врлина. (ТП-7: 365)
81. Срећу не стиже, ако не срете. (ТП-7: 371)
82. То je joш цвиjeће. (ТП-7: 382)
83. То jе на врби свирала. (ТП-7: 383)
84. То je тек почетак. (ТП-7: 383)
85. То му је на рођењу записано. (ТП-7: 384)
86. То што мало фали, то девојци срећу квари. (ТП-7 386)
87. Тражи хљеба преко (мимо) погаче. (ТП-7: 387)
88. Трећа—срећа. (ТП-7: 388)
89. У лажи су кратке нге. (ТП-7: 395)
90. У свакој шали има истине (зрнце збиље). (ТП-7: 397)
91. У сваком житу (зрну) има кукоља. (ТП-7: 400)
92. У том грму лежи зец. (ТП-7: 402)
93. Храброме (Храбрима) срећа помаже. (ТП-7: 411)
94. Цару царево, Богу божје. (ТП-7: 412)
95. Црно на биjело. (ТП-7: 413)
96. Човек снује, а Бог одређује. (ТП-7: 420)
97. Чуваj ce па ће те и Бог чувати. (ТП-7: 420)
98. Чуда се не дешаваjу. (ТП-7: 421)
99. Батина (Штап) има два краja. (ТП-7: 423)
100. Што даље све теже. (ТП-7: 423)
101. Што jе било, било je. (ТП-7: 425)
102. [bookmark: _Hlk41525092]Што нађеш не кажи, што изгубиш не тражи. (ТП-7: 431)

Китайские паремии
1. 一粒老鼠屎壞了一鍋粥 (БСКП, 2011)
2. 人無信不立 (БСКП, 2011)
3. 人算不如天算 (БСКП, 2011)
4. 上天無路，入地無門 (БСКП, 2011)
5. 不怕一萬，只（就）怕萬一 (БСКП, 2011)
6. 天有不測風雲，人有旦夕禍福 (БСКП, 2011)
7. 五十部笑百步 (БСКП, 2011)
8. 叫天天不應，叫地地不靈 (БСКП, 2011)
9. 死生有命，富貴在天 (БСКП, 2011)
10. (自立者人恒立之)，自助者天助之 (БСКП, 2011)
11. 有志者，事竟成 (БСКП, 2011)
12. 身在福中不知福 (БСКП, 2011)
13. 沒有不透風的牆 (БСКП, 2011)
14. 是福不是禍，是禍躲不過 (БСКП, 2011)
15. 紙是包不住火的，瞞過初一也瞞不過十五 (БСКП, 2011)
16. 眼前有福享，何必遠處尋 (БСКП, 2011)
17. 魚與熊掌不可兼得 (БСКП, 2011)
18. 無風不起浪，無根不長草 (БСКП, 2011)
19. 塞翁失馬，焉知非福 (БСКП, 2011)
20. 當局者迷，旁觀者清 (БСКП, 2011)
21. 謀事在人，成事在天 (БСКП, 2011)
22. (謹慎能捕千秋蟬)，小心駛得萬年船 (БСКП, 2011)
23. 兵在精不在多，將在謀不在勇 (БСКП, 2011)
24. 寧可信其有，不可信其無 (БСКП, 2011)
25. 上天無路，入地無門 (БСКП, 2011)
26. 叫天天不應，叫地地不靈 (БСКП, 2011)
27. [bookmark: _Hlk58704486]天高皇帝遠 (БСКП, 2011)
28. [bookmark: _Hlk59088221]天助自助者 (БСКП, 2011)
29. 靠天靠地不如靠自己 (БСКП, 2011)
30. [bookmark: _Hlk59088892][bookmark: _Hlk59088937]有志者，事竟成 (БСКП, 2011)
31. 謀事在人，成事在天 (БСКП, 2011)
32. 人有千算，天只有一算 (БСКП, 2011)
33. 萬事分已定，浮生空白忙 (БСКП, 2011)
34. 閻王註定三更死，並不留人到五更 (БСКП, 2011)
35. 命裡有，則是有；命裡無，則是無 (БСКП, 2011)
36. 生有時，死有地 (БСКП, 2011)
37. 生死乃由天定 (БСКП, 2011)
38. 生死不由人 (БСКП, 2011)
39. 生就的骨頭長就的肉 (БСКП, 1991)
40. 人有生死，物有毀傷 (БСКП, 2011)(СКПС, 2009)
41. 人有高低，命有貴賤 (БСКП, 2011)
42. 人事雖有差池，天道必無舛錯 (БСКП, 2011)
43. 天定勝人，人定亦勝天；人眾者勝天，天定亦能破人 (БСКП, 2011)
44. 三分人事七分天 (БСКП, 1991)
45. 命好心也好，富貴直到老 (БСКП, 2011)(СКПС, 2009)
46. 時來逢好友，運去遇佳人 (БСКП, 2011)
47. 車到山前必有路，船到橋頭自然直 (БСКП, 1991)(СКПС, 2009)
48. 人有逆天之時，天無絕人之路 (БСКП, 2011)
49. 機不可失，時不再來 (БСКП, 2011)(СКПС, 2009)
50. 無官不貪，無商不奸 (СКПС, 2009)
51. 一個蘿蔔一個坑 (ATБСКП, 2011)
52. 多一事不如省(少)一事 (БСКП, 1991)
53. 船到橋頭自然直 (БСКП, 1991)
54. 一日之計在於晨 (БСКП, 1991)
55. ФЕ: 杯水車薪
56. ФЕ: 良藥苦口
57. ФЕ: 忠言逆耳
58. ФЕ: 雨過天晴
59. ФЕ: 物換星移
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