ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о Выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Ли Синь Юнь

по теме «Активные русские пословицы тематической группы «Судьба» и их
сербские пословичные соответствия (на фоне китайского языка)»

Актуальность и новизна выбранной темы не вызывает сомнений. ВКР магистра посвящена ранее не затронутой в сопоставительной паремиологии проблематике - русско-сербско-китайским пословичным параллелям в аспекте лингвокультурологии

Выпускная квалификационная работа магистра подготовлена студенткой из Тайваня Ли Синь Юнь, которая проявила высокую мотивацию, самостоятельность и ответственность при написании этого сочинения. Ее ВКР состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников, списка использованной литературы и приложения (общий объем ВКР - 107 страниц).

Исследование магистра Синь Юнь Ли не содержит плагиата.

Автор продемонстрировала научную эрудицию, отличное знание русского и сербского языков, высокую мотивацию при работе над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме. Тема, заявленная в названии, раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Язык и стиль ВКР доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература и достижения науки и практики, дано развернутое обоснование выводов.

Выводы к ВКР являются существенным вкладом в становление русско-сербско-китайской сопоставительной паремиологии и сопоставительной лингвокультурологии.

Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра Ли Синь Юнь заслуживает положительной оценки, а ее автор - присуждения степени магистра филологии.

М. Ю. Котова,

д. ф. н., проф.,
профессор Кафедры славянской
филологии,
Филологический факультет,
Санкт-Петербургский государственный
университет

29 мая 2021 года